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Vedr. forudgående offentlighed om kommuneplantillæg 

Vermlandsgade og Siljangade 

 

Københavns Museum er udpeget af Slots-og Kulturstyrelsen til at varetage 

museumslovens kapitel 8 arbejde.  

 

Museumslovens kapitel 8 vedrører sikring af kultur- og naturarv i forbindelse med 

kommunernes fysiske planlægning og forberedelse af jordarbejder m.v. Den forpligter 

Frederiksberg og Københavns Kommune til at inddrage Københavns Museum, når der 

udarbejdes en kommuneplan eller lokalplan, der berører bevaringsværdier. Endvidere 

skal planmyndighederne underrette museet om planforslag og om bygge- og 

nedrivningstilladelser. Museet er tilsvarende forpligtet til at rådgive planmyndighederne 

og bidrage med at udpege, undersøge, dokumentere og sikre bevaringsværdier. 

 

I henhold til dette er modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag, og museet har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Det er positivt, at der i den kommende udvikling af området tages højde for at området 

indgår i et bevaringsværdigt kulturmiljø og det sikres, at områdernes kulturhistoriske 

værdier udnyttes som et aktiv og synliggøres til gavn for bevarelsen og oplevelsen af 

byens historie såvel som for identiteten i de omdannede byområder. 

 

Området er velafgrænset med sine bevarede strukturer og enkeltelementer og er dermed 

et vidnesbyrd om et af Københavns efterhånden få bevarede industrikvarterer.  

 

I beskrivelsen af kulturmiljøet bliver der gjort opmærksom på følgende: 

 

Blandt de væsentligste bærende bevaringsværdier kan nævnes: 

• Den relativt lave og uensartede industribebyggelse med større fabriksbygninger og et 

utal af mindre funktionsbygninger i gårdene 

• Udvalgte repræsentative enkeltbygninger med stærke arkitektoniske kvaliteter og 

mange funktionelle detaljer 

• Den uregelmæssige vejstruktur der til dels er givet af Amagerbanens forløb 



 

   
 

• Amagerbanens tracé og tidligere ranger- og godsbaneterræn ved Uplandsgade og ved 

Langs Amagerbanen 

• Områdets bevarede industriskorstene 

  

Området er sårbart overfor omdannelse og tidligere forsøg på at omdanne 

industrikvarterer har ofte været på bekostning af de kulturhistoriske spor og 

bevaringsværdier. De bærende bevaringsværdier bør indtænkes i den kommende 

byudvikling og i særdeles bør der tænkes i højden på nybyggeri, således at de bevarede 

industriskorstene fortsat står som visuelle pejlemærker i området.  

 

Københavns Museum vil gerne være behjælpelig med en kulturhistorisk beskrivelse af 

området.  

 

Bemærkninger vedr. arkæologi 

Jordarbejde i forbindelse med byggerier, renoveringer ol. kan indebære 

risiko for at fjerne væsentlige fortidsminder der ville skulle undersøges inden 

de fjernes jf. museumslovens kap. 8 § 27. 

 

Beliggende vest for kysten, ligger planområdet inden for den zone hvor den forhistoriske 

kystlinje har fluktueret. Historisk set, ligger området på Christianshavns Fælled, i et 

område, hvor der tidligere har være mark. Nord for planområdet er registeret en nedlagt 

gravhøj og mod vest, byens rettersted. Ud over dette er området stort set uden kendte, 

arkæologiske fund, hvilket ikke er usædvanligt i områder, bebygget, da fokuspunkterne i 

arkæologien var et andet. 

 

Københavns Museum kan vurdere risikoen for fortidsminder nærmere, hvis 

vi kontaktes i god tid inden eventuelle jordarbejder finder sted. 

 

Læs mere om Museumsloven på:  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/358 
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